

## KẾ HOẠCH

### Tổ chức trại rèn luyện bậc I – Quận Phú Nhuận năm 2022 Chủ đề “Xứng danh thủ lĩnh thanh niên”

Thực hiện Chương trình công tác Hội và phong trào thanh niên Quận Phú Nhuận năm 2022, chủ đề “Phát huy thanh niên trong chuyên đổi số, khởi nghiệp, lập nghiệp, phục hồi sau đại dịch”; Ủy ban Hội LHTN Việt Nam Quận Phú Nhuận (Ủy ban Hội quận) xây dựng kế hoạch tổ chức Hội trại rèn luyện bậc I năm 2022, chủ đề “Xứng danh thủ lĩnh thanh niên”, nội dung cụ thể như sau:

#### I. MỤC ĐÍCH - YÊU CẦU:

##### 1. Mục đích :

- Tạo điều kiện để các cơ sở Hội giao lưu, trao đổi kinh nghiệm và học tập lẫn nhau trong hoạt động Hội và phong trào thanh niên, đặc biệt là công tác huấn luyện, rèn luyện Hội viên thanh niên.

- Thông qua Hội trại rèn luyện, giúp hội viên, thanh niên trên địa bàn quận tìm hiểu và trang bị những kiến thức, kỹ năng về truyền thống Hội, điều lệ Hội, nghi thức Hội, kỹ năng hoạt động Hội, sinh hoạt thanh niên, múa hát nhạc cộng đồng và kỹ năng thực hành xã hội theo chuẩn Rèn luyện bậc I của Thành phố ban hành.

##### 2. Yêu cầu :

- Lực lượng tham gia phải đảm bảo yêu cầu, điều lệ quy định, đúng đối tượng, thành phần theo kế hoạch.

- Đảm bảo phương châm: Thiết thực – Bổ ích – An toàn.

#### II. THỜI GIAN – ĐỊA ĐIỂM, ĐỐI TƯỢNG – SỐ LƯỢNG:

##### 1. Tập huấn trại sinh:

- Thời gian: 15g00 ngày 18/7/2022 (Thứ hai)

- Địa điểm: Phòng họp Quận Đoàn Phú Nhuận (Số 179 Hoàng Văn Thụ, Phường 8, Quận Phú Nhuận)

##### 2. Trại rèn luyện:

- Thời gian: cả ngày 30/7/2022 (Thứ bảy)

- Địa điểm: Quận Đoàn Phú Nhuận và các di tích lịch sử, văn hóa, địa chỉ đỏ trên địa bàn Quận.

3. Đối tượng: Là hội viên Hội Liên hiệp Thanh niên Việt Nam đang tham gia công tác, sinh hoạt tại các cơ sở Hội trên địa bàn quận và Thành phố.

- Thanh niên yêu thích và đủ khả năng tham gia các nội dung có thể liên hệ Ủy ban Hội LHTN 13 phường địa phương nơi sinh sống hoặc học tập để đăng ký, tập huấn và kiểm tra điều kiện tham gia.

**4. Số lượng:** Mỗi đơn vị đảm bảo ít nhất có **04 trại sinh** tham gia.

**5. Trang phục:** áo Hội LHTN Việt Nam, quần dài, mang giày.

### III. NỘI DUNG THỰC HIỆN:

#### 1. Khẩu hiệu trại – Bài ca trại:

**a) Khẩu hiệu trại:** “Thủ lĩnh thanh niên Phú Nhuận bản lĩnh, sáng tạo, xây dựng Hội vững mạnh”.

**b) Bài ca trại:** Tuổi trẻ Phú Nhuận bay cao (Sáng tác: Nhạc sĩ Mai Trâm).

**2. Biên chế:** Căn cứ danh sách đăng ký của các cơ sở Hội, ban tổ chức sẽ biên chế trại sinh thành các Nhóm và Tiểu trại theo nguyên tắc sau:

#### a) Nhóm:

- Mỗi nhóm gồm 04 trại sinh cùng đơn vị.
- Nhóm trưởng do Nhóm tự chọn cử.
- Các Nhóm được thành lập để thực hiện phần thi theo Nhóm, hỗ trợ nhau trong quá trình tham gia trại.

Đối với trường hợp đơn vị chưa đủ số lượng thành viên để thành lập Nhóm, Ban tổ chức sẽ điều phối kết hợp cùng đơn vị khác.

#### b) Tiểu trại:

- Mỗi Tiểu trại ít nhất 03 Nhóm.
- Tiểu trại trưởng và Tiểu trại phó do các Tiểu trại tự chọn cử.

### 3. Các môn thi:

#### 3.1. Phần thi dành cho cá nhân:

##### a) Phần thi Kiến thức:

- Kiến thức chung về lịch sử, địa lý, văn hóa, kinh tế, chính trị, xã hội của Việt Nam.
- Về Đảng Cộng sản Việt Nam, về tổ chức Đoàn – Hội – Đội.
- Về lịch sử Thành phố Hồ Chí Minh, lịch sử Quận Phú Nhuận.
- Về an toàn giao thông, thể thao, kỹ năng thực hành xã hội.

##### b) Phần thi Kỹ năng:

- **Kỹ năng truyền tin:** Morse (nhận và phát), Semaphore (nhận và phát), Mật thư, Dấu đường.
- **Kỹ năng trại:** Nút dây (lý thuyết và thực hành).
- **Kỹ năng dã ngoại:** Ước đạc, Quan sát.



- **Kỹ năng sinh hoạt tập thể:** Quản trò.

**c) Phần thi ứng dụng:**

- Mỗi nhóm thực hiện 01 bộ thời trang từ vật liệu tái chế hoặc các vật liệu thân thiện với môi trường.

- Mỗi nhóm thực hiện 01 cây đuốc lửa.

- Viết bài cảm nghĩ của bản thân khi tham gia hội trại.

**3.2. Phần thi dành cho nhóm:**

- Nghi thức Hội – Múa hát tập thể.

- Sơ cấp cứu.

- Dựng cột cờ di động.

- Năng khiếu: ca hát, nhảy, múa...

**4. Phương thức công nhận:**

**4.1. Trại sinh được công đạt chuẩn bậc 1 cấp quận khi:**

- Đạt từ 5 điểm trở lên ở tất cả các môn và không có điểm liệt.

- Được thi lại và đảm bảo kết quả thi lại các môn trên 5 điểm.

**4.2. Trại sinh được thi lại khi:**

- Có từ 01 - 05 môn dưới 5 điểm. (06 môn thì không được).

- Không quá 05 môn bị điểm liệt (điểm liệt từ 0 – 2 điểm).

**4.3. Trại sinh không được công nhận khi:**

- Thi lại không đạt.

- Có 06 môn bị điểm liệt trở lên.

**5. Đăng ký:**

- Các cơ sở Hội thực hiện đăng ký danh sách trại sinh thông qua đường dẫn: <https://by.com.vn/Y5hq90>, **trước ngày 19/7/2022 (Thứ ba)**. Phụ trách tổng hợp: Anh Dương Hoàng Phát - Cán bộ Hội LHTN Việt Nam Quận (Điện thoại: 0973.205.726).

- Mỗi trại sinh tham gia hội trại đóng kinh phí **200.000đ/ 1 trại sinh** (gồm kinh phí ăn uống 2 buổi, phù hiệu trại, thẻ trại sinh, giấy công nhận...). Kinh phí đóng về bộ phận Tài chính – Kế toán Quận Đoàn (Phòng A.15). Thời hạn đóng kinh phí đến hết ngày 22/7/2022 (Thứ sáu).

- Ủy ban Hội phường cử trại sinh tham gia có trách nhiệm hỗ trợ kinh phí, trang bị vật dụng cho trại sinh tham gia thi.

## IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN:

### 1. Cấp quận:

#### 1.1. Thành lập Ban tổ chức Hội trại:

\* *Trưởng ban:* Anh Trần Thanh Trí, Chủ tịch Hội LHTN Việt Nam Quận.

\* *Phó ban:* Chị Ngô Hải Yến, Phó Chủ tịch Hội LHTN Việt Nam Quận.

\* *Các thành viên:*

- Chị Trương Mỹ Đông, UVTV, Chánh Văn phòng Quận Đoàn.

- Anh Trần Thanh Vẹn, UVBCH, Trưởng ban TNTH Quận Đoàn.

- Anh Tô Phương Trung Thảo, Ủy viên Ủy ban Hội quận, Chủ tịch Hội LHTN Việt Nam phường 15, Thành viên Ban huấn luyện quận.

- Chị Lưu Thị Thanh Thảo, Ủy viên Ủy ban Hội quận, Phó Chủ nhiệm CLB Sao Bắc Đẩu, Thành viên Ban huấn luyện quận.

- Anh Lê Trọng Nhân, Huấn luyện viên cấp I Trung ương, Thành viên Ban huấn luyện quận.

- Chị Hồ Kim Châu, Cán bộ Ban CNLD Quận Đoàn, Thành viên Ban huấn luyện quận.

- Anh Trịnh Hoàng Minh Nhật, Cán bộ Nhà thiếu nhi quận, Thành viên Ban huấn luyện quận.

- Anh Dương Hoàng Phát, Cán bộ Hội LHTN Việt Nam quận.

#### 1.2. Nhiệm vụ của Ban tổ chức:

- Triển khai kế hoạch Hội trại, thực hiện các loại văn bản, thông báo triển khai đến các đơn vị tham gia. Mời Chánh chủ khảo cấp Thành phố, thành lập Hội đồng Ban giám khảo, Ban Quản trại.

- Chịu trách nhiệm thiết kế các nội dung thi theo chuẩn rèn luyện I của Thành phố; cấp Giấy công nhận đạt chuẩn rèn luyện bậc I cấp quận.

- Khảo sát, liên hệ địa điểm tổ chức trại, đảm bảo an toàn cho trại sinh.

### 2. Cơ sở:

- Chịu trách nhiệm tổ chức huấn luyện, chuẩn bị lực lượng tham gia, đảm bảo các nội dung của kế hoạch đề ra, chuẩn bị các vật dụng cần thiết phục vụ cho các phần thi của nhóm, cá nhân tham gia.

- Tham mưu cho lãnh đạo đơn vị tạo điều kiện cho các trại sinh tham gia tốt nhất và đạt kết quả cao trong trại rèn luyện Bậc I - năm 2022.

**3. Cơ cấu giải thưởng:** căn cứ tình hình thực tế và chất lượng trại sinh đăng ký tham gia, Ủy ban Hội quận sẽ quyết định cơ cấu giải thưởng phù hợp, cụ thể: 01 giải Thủ khoa, 02 giải Á khoa, 07 giải khuyến khích. Đồng thời trao giấy công nhận đối với các trại sinh đạt chuẩn.



**V. TIẾN ĐỘ THỰC HIỆN:**

- Từ 01/7 – 03/7/2022: xây dựng Kế hoạch và thông qua Thường trực Hội.
- Ngày 04/7/2022: Triển khai kế hoạch đến cơ sở.
- Ngày 11/7/2022: Hạn chót nhận danh sách đăng ký.
- Ngày 18/7/2022: tổ chức tập huấn trại sinh.
- Ngày 30/7/2022: tổ chức hội trại.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức trại rèn luyện bậc I – Quận Phú Nhuận năm 2022, chủ đề “Xứng danh thủ lĩnh thanh niên” của Ủy ban Hội quận Phú Nhuận. Đề nghị các cơ sở Hội nghiêm túc triển khai thực hiện theo tinh thần kế hoạch đã đề ra./.

**TM. ỦY BAN HỘI QUẬN PHÚ NHUẬN**  
**CHỦ TỊCH**

**Nơi nhận:**

- Hội LHTN VN TP: Thường trực, VP;
- Ban Dân vận Quận ủy;
- Ban Thường vụ Quận Đoàn;
- Thường trực Hội LHTN VN quận;
- Ban Huấn luyện công tác Hội quận;
- Đảng ủy 13 phường;
- Hội LHTN Việt Nam 13 phường;
- Lưu VP, Hội.



**Trần Thanh Trí**